MOÇÃO DE PESAR

Moção  de  Pesar  em  saudosa  lembrança  ao
senhor JOÃO DE MEDEIROS ALVES

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro
a Mesa Diretora com anuência do Soberano Plenário para que proceda ao devido registro nos anais
deste Legislativo e encaminhe a presente Moção de Pesar em saudosa lembrança ao senhor JOÃO DE
MEDEIROS ALVES.

J U S T I F I C A T I V A

A presente Moção de Pesar tem como objetivo externar o nosso profundo pesar aos familiares e
amigos pelo falecimento deste grande cidadão, que deixa seu legado na história da educação cuiabana.
João Medeiros foi professor de história, licenciado e graduado em história com pós–graduação e
especialização em formação de professores, militava no movimento estudantil desde muito jovem.
Depois da sua graduação trabalhou por muitos anos no Colégio Salesiano São Gonçalo, colégio
tradicional em Cuiabá. Também era servidor do município de Cuiabá, atuava nas escolas municipais, e
nos últimos anos trabalhou na Escola Presidente Médici.
Lamentamos profundamente a irreparável perda do grande amigo e parceiro João Medeiros, exemplar
ser humano, que deixa esposa e filha.
Entendo a importância desta propositura, e solicito o voto favorável dos nobres pares, em especial da
realização de sessão solene para entregar aos seus familiares esta justa homenagem de Moção de Pesar
a este grande homem JOÃO DE MEDEIROS ALVES.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de agosto de 2022.

Prof. Mario Nadaf (Câmara Digital) - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330033003300320037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-08-24T09:19:50-0400